1

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ PHÚ XUÂN

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Phú Xuân, ngày 02 tháng 8 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc Ban hành Quy định cấm hút thuốc lá nơi làm việc, nơi công cộng; không sử

dụng rượu, bia đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong  cơ
quan UBND, các trường học và các HTX/NN trên địa bàn xã

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ XUÂN

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật số: 09/2012/QH13 ngày 18/6/2012 của Quốc hội khóa XIII ban

hành  Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá;
Căn cứ Nghị định 77/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính Phủ Quy định

chi tiết thi hành Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá về một số biện pháp phòng,
chống tác hại của thuốc lá;

Căn cứ Chỉ thị số: 22-CT/UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện Phú
Vang về Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao hiệu quả, hiệu lực
hoạt động bộ máy quản lý nhà nước trên địa bàn huyện Phú Vang;

 Xét đề nghị của công chức văn hóa xã hội xã,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định cấm hút thuốc lá nơi

làm việc, nơi công cộng; không sử dụng rượu, bia đối với cán bộ, công chức, viên
chức và người lao động trong cơ quan UBND xã, các trường học và các HTX/NN
trên địa bàn xã.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.
Điều 3. Văn phòng HĐND và UBND xã, các ban ngành có liên quan  chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;
- TT.UBND huyện ( B/cáo);
- TV. Đảng ủy (B/c);
- TT.HĐND xã;
- CT, các PCT.UBND xã;
- Các đơn vị và các ban ngành xã;
- Lưu: Vt.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phan Minh Việt

2

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ PHÚ XUÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Cấm hút thuốc lá nơi làm việc, nơi công cộng; không sử dụng rượu, bia đối với

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan UBND, các
trường học và các HTX/NN trên địa bàn xã

(Ban hành kèm theo Quyết định số 174/QĐ-UBND  ngày 02/ 8 /2024
của UBND xã Phú Xuân)

Điều 1. Mục đích, yêu cầu
1. Thực hiện nghiêm túc  Luật Phòng chống tác hại thuốc lá; Nghị định

77/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính Phủ Quy định chi tiết thi hành Luật
phòng, chống tác hại của thuốc lá về một số biện pháp phòng, chống tác hại của
thuốc lá; Chỉ thị số: 22-CT/UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện Phú Vang
về Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao hiệu quả, hiệu lực hoạt
động bộ máy quản lý nhà nước trên địa bàn huyện Phú Vang;

2. Chấn chỉnh tình trạng một số cán bộ, công chức, viên chức và người lao
động chức hút thuốc lá nơi làm việc, nơi công cộng; sử dụng rượu, bia tùy tiện làm
ảnh hưởng đến sức khỏe, công việc.

3. Xây dựng nếp sống, văn hóa lành mạnh; góp phần hạn chế tình trạng vi
phạm trật tự an toàn xã hội, vi phạm các quy định về an toàn giao thông trên địa
bàn thị trấn; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác của cán bộ, công chức, viên chức
và người lao động trong các cơ quan, đơn vị trường học.

4. Việc thực hiện quy định phải được tiến hành nghiêm túc, hiệu quả, tránh
hình thức, gắn với thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị về
tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.
Mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nêu cao tinh thần gương mẫu,
ý thức trách nhiệm của bản thân trong việc thực hiện quy định.

Điều 2: Đối tượng áp dụng, phạm vi điều chỉnh.
Quy định này áp dụng cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người

lao động tại Cơ quan UBND xã, các trường mầm non, trường Tiểu học, THCS   và
2 HTX/NN trên địa bàn xã.

Điều 3: Nội dung thực hiện
1. Cấm hút thuốc lá, trong cơ quan, trong trường học, nơi công cộng;
2. Không uống rượu, bia trước, trong giờ hành chính và giờ nghỉ trưa của

ngày làm việc, ngày trực, kể cả khi tổ chức hội nghị.
3. Hạn chế uống rượu, bia trong những ngày nghỉ nhằm đảm bảo sức khỏe và

uy tín trong cộng đồng dân cư.

3

Điều 4: Khen thưởng và kỷ luật
1. Thủ trưởng các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ kịp thời động viên,

khen thưởng những tập thể, cá nhân gương mẫu, có thành tích trong việc thực hiện
Quy định này. Đồng thời, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm, gắn với việc
xem xét đánh giá xếp loại hàng năm đối với  mỗi cán bộ, công chức, viên chức và
người lao động trong cơ quan, đơn vị.

2. Cán bộ, công chức, viên chức vi phạm  sẽ bị xử lý theo quy định của pháp
luật.

3. Cán bộ, công chức, viên chức vi phạm là đảng viên còn áp dụng xử lý kỷ
luật tiếp theo điều 32 tại Quy định số 181-QĐ/TW ngày 30/3/2013 của Ban Chấp
hành TW Đảng về Quy định xử lý kỷ luật đảng viên vi phạm.

Điều 5: Tổ chức thực hiện
1. Hiệu trưởng các trường Mầm non, trường tiểu học, trường THCS, Giám

đốc các HTX/NN rà soát, bổ sung phù hợp quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị
trong đó quy định rõ hành vi cấm hút thuốc lá nơi làm việc, nơi công cộng; không
uống rượu, bia trước, trong giờ hành chính và giờ nghỉ trưa của ngày làm việc,
ngày trực, kể cả tổ chức hội nghị.

2. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền quy định này đến tận cán bộ, công chức,
viên chức và người lao động; tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức và người
lao động ký cam kết thực hiện quy định, gửi danh sách ký cam kết về  UBND xã (
qua Văn phòng UBND xã)  theo dõi và làm căn cứ.

3. Thủ trưởng các đơn vị trên địa bàn xã phối hợp với Công đoàn tuyên vận
động đoàn viên công đoàn thực hiện có hiệu quả quy định này, tạo dư luận ủng hộ
chủ trương không sử dụng thuốc lá, rượu, bia và phê phán tình trạng lạm dụng
thuốc, rượu, bia; góp phần hình thành nét văn hóa tốt đẹp trong cán bộ, công chức,
viên chức và người lao động trên địa bàn xã.

4. Thủ trưởng các  đơn vị thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện quy
định và định kỳ 6 tháng một lần báo cáo kết quả thực hiện về văn phòng UBND xã
qua bộ phận văn phòng UBND  trước ngày 30/6 và 31/12 hàng năm.

Quy định này được phổ biến, quán triệt đến tận cán bộ, công chức, viên chức
của Cơ quan UBND xã; các trường mầm non, trường tiểu học, trường THCS
THCS, 2 HTX/NN trên địa bàn xã. Trong quá trình thực hiện Quy định, có vấn đề
vướng mắc, chưa hợp lý, các đơn vị báo cáo về UBND xã để xem xét, điều chỉnh./.

                                                        ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ XUÂN

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T09:57:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	Phan Minh Việt<pmviet.phuxuan@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T10:13:48+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Ủy ban nhân dân Xã Phú Xuân<phuxuan.phuvang@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T10:13:58+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Ủy ban nhân dân Xã Phú Xuân<phuxuan.phuvang@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!